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Ха лы қа ра лық бір ден бір әм бе бап ұйым – Бі рік кен Ұлт тар 
Ұйымы на 2015 жыл дың 24 қа зан кү ні құ рыл ға ны на 70 жыл тол-
ды. Бұл ұйым ның не гі зін Екін ші дү ниежү зі лік со ғыс тан ке йін  
бү кіл әлем де бей біт ші лік пен қа уіп сіз дік ті қол дау ға, тәуел сіз 
мем ле кет тер ара сын да ғы дос тық қа ты нас тар ды да мы ту мен 
бей біт қа тар өмір сү ру, со ны мен бір ге адам құ қы ғы са ла сын да-
ғы іс тің жағ да йын  жақ сар ту ға ар нал ған ба ғыт ты жақ тау шы бо-
лып та бы ла тын 51 ел дің өкіл де рі қа ла ған бо ла тын. Осы жыл дар 
ішін де Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы ның қа та ры жа ңа мү ше-мем ле-
кет тер мен то лы ғып отыр ды. Ұйым ның қа та рын то лық тыр ған 
мем ле кет тер дің ішін де біз дің елі міз де бар.

1992 жы лы 2 нау рыз да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы БҰҰ-ның 
168-ші мү ше сі бо лып қа был дан ды. Рес пуб ли ка мыз үшін бұл 
да та та ри хи күн са на ла ды. Әлем мем ле кет те рі қа зақ мем ле ке ті 
мен қа зақ де ген ұлт ты рес ми түр де та ны ды. Қа зақ стан ның туы 
ал ғаш рет БҰҰ-ның ал дын да жел бі ре ді. 

Оған де йін  Қа зақ стан КСРО құ ра мын да бо ла оты рып, оның 
бір одақ тас мем ле ке ті ре тін де ға на Бі рік кен Ұлт тар Ұйы мын-
да та ны лып кел ді. Өйт ке ні сырт қы сая сат ве до мс тво сы ре тін-
де Қа зақ Ке ңес тік Со циалис тік Рес пуб ли ка сы шек теу лі функ-
ция лар ды ға на ат қар ды. Со ған қа ра мас тан қа зақ дип ло мат та ры 
БҰҰ-да өз де рін көр се те біл ді. 

Өт кен ға сыр дың 1950-1960-шы жыл да рын да БҰҰ Бас Ас-
са мб леясы ның сес сия жұ мыс та ры на қа тыс қан ал ғаш қы қа зақ 
дип ло мат та ры Тө ле ген Тә жі баев, Бал жан Бөл ті рі ко ва жә не Ми-
ха ил Иси на лиев тер бо ла тын. 

Тө ле ген Тә жі баев – 1944-1953 жә не 1955-1957 жыл да ры 
Сырт қы іс тер ми ни ст рі бол ған ал ғаш қы қа зақ. Ал 1957-1961 
жыл дар дың ара сын да сол кез де гі КСРО-ның ма ңыз ды се рік тес 
мем ле кет те рі нің бі рі Үн діс тан да ғы ел ші лі гін де қыз мет ат қар-
ған дип ло мат. Ол – осы қыз ме ті ба ры сын да өзін дип ло ма тия 
са ла сын да на ғыз майт ал ман еке нін та ныт қан тұл ға лар дың бі рі. 
1950, 1955, 1956 жыл да ры БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның сес сияла-
ры на қа ты сып, оның жұ мы сы на бел се не ара лас қан. Кей бір мә-
лі мет тер бо йын ша Т. Тә жі баев Бас Ас са мб лея ның Қам қор лық 
жө нін де гі ко ми те ті не тө ра ға бол ған [1, 93]. Мұн дай жо ға ры се-
нім ге КСРО ке зін де бас қа ұлт өкіл де рі та ра пы нан қол жет кі зу 
си рек кез де се тін жайт . Ен де ше бұл жер де Т. Тә жі баев тың дип-
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ло ма тия са ла сын да тә жі ри бе лі ма ман еке нін бір-
ден аң ға ру ға бо ла ды. 

Бал жан Бөл ті рі ко ва әлем де гі бі рін ші әйел 
Сырт қы іс тер ми ни ст рі бо ла оты рып, Бі рік кен 
Ұлт тар Ұйымы ның жо ға ры мін бе сі не кө те ріл-
ген ал ғаш қы қа зақ қы зы ре тін де та рих қа ен ді. 
Дип ло ма тия та ри хын да есі мі ерек ше ата ла тын 
КСРО-ның атақ ты Сырт қы іс тер ми ни ст рі Анд-
рей Гро мы ко Бал жан Бөл ті рі ко ва ны ерек ше 
сый лап жә не үне мі Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы ның 
Бас Ас са мб леясы оты рыс та ры на ер тіп ба ру ға 
ты рыс қан екен. Б. Бөл ті рі ко ва 1966 жә не 1970-
ші жыл да ры КСРО-ның рес ми де ле га циясы құ-
ра мы мен БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның XXI жә не 
XXV сес сияла ры на қа тыс қан. Осын да ол өзін 
на ғыз майт ал ман дип ло мат, ке ліс сөз дер жүр гі-
зу ісі нің ма ма ны ре тін де та ны та біл ген. Ол ту-
ра лы тәуел сіз Қа зақ стан ның сырт қы іс тер ве до-
мс тво сы ның бі рін ші ми ни ст рі бол ған Тө леутай 
Сү лей ме нов бы лай деп жа за ды: «Ол сол кез де гі 
сая сат қа сәй кес КСРО-ға жа ғым сыз БҰҰ-ның 
Адам құ қық та ры жө нін де Жо ғар ғы ко мис са ры 
лауазы мын ен гіз гі сі кел ген ба тыс ел де рі нің іс-
әре ке тін қол дайт ын бір топ азия лық мем ле кет 
өкіл де рі мен же ке кез де су лер ұйым дас ты рып, 
олар дың ойын  өз ге рт кен. Нә ти же сін де, атал ған 
бас та ма қол дау тап пай, бір не ше рет күн тәр ті бі-
нен тү сіп қа лып отыр ған» [2]. 

Ми ха ил Иси на лиев – 1981-1989 жыл дар дың 
ара лы ғын да Сырт қы іс тер ми ни ст рі бол ған қа зақ 
аза ма ты. Ол БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның екі сес-
сия ның жұ мы сы на қа тыс қан. 1976 жы лы ХХХІ 
сес сияда сөз сөй ле ген. Бұл жө нін де өзі нің «Дип ло-
мат жаз ба ла ры» ат ты ең бе гін де тоқ тал ған. Со ны-
мен қа тар 1982 жыл ғы Бас Ас са мб лея ның ХХХVII 
сес сиясы ту ра лы жә не осын да сол кез де гі БҰҰ 
Бас хат шы сы Пе рес де Куэльяр мен кез де су ба ры-
сын да ел эко но ми ка сы, қа зақ хал қы ның тұр мы сы 
мен сал ты жай лы әң гі ме бол ған ды ғы ту ра лы баян-
дай ды. Осы сес сия жұ мы сы ның ба ры сын да кө те-
ріл ген өзек ті мә се ле лер ту ра лы көп те ген қы зық ты 
мә лі мет тер бе ру мен қа тар, «БҰҰ Бас Ас са мб леясы 
сес сияла ры ның, оның ко ми тет те рі нің жұ мыс та ры-
на қа ты су – бұл көп жақ ты дип ло ма тия жұ мы сы-
ның үл кен мек те бі» екен ді гін айтады [3, 65]. 

Т. Тә жі баев, Б. Бөл ті рі ко ва, М. Иси на лив-
тер ден ке йін  Бі рік кен Ұлт тар Ұйы мын да қыз мет 
ат қар ған қа зақ дип ло ма ты Ақ ма рал Хай дар қы зы 
Арыс тан бе ко ва.

А.Х. Арыс тан бе ко ва КСРО та ра май тұр ған-
да әм бе бап ха лы қа ра лық ұйым БҰҰ жа нын да ғы 
КСРО Тұ рақ ты Өкіл ді гі нің аға ке ңес ші сі жә не 
Қа зақ КСР-ның өкі лі ре тін де та ға йын дал ды. Ол 
өзі нің «Объеди нен ные На ции и Ка за хс тан» деп 

ата ла тын ең бе гін де осы ұйым ға кел ген уақы ты 
ту ра лы бы лай деп ес ке ала ды: «С пер вых дней 
моей ра бо ты в ООН, пос ти гая неп рос тую нау ку 
мно гос то рон ней дип ло ма тии, изу чая в де та лях 
слож ней ший ме ха низм этой уни каль ной Ор га-
ни за ции, я по чу вс тво ва ла ува же ние к ее ро ли 
и мис сии не за ме ни мо го инс тру мен та диало га и 
со ли дар нос ти меж ду на ро да ми. Со вре ме нем, по 
ме ре уг луб ле ния моих зна ний и опы та, это ува-
же ние еще бо лее ок реп ло» [4, 6].

Ал 1991 жы лы 16 жел тоқ сан да жас тәуел сіз 
мем ле кет Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы пай да бол-
ған кез ден бас тап, А. Арыс тан бе ко ва ның есі мін 
ті ке лей БҰҰ-мен бай ла ныс ты ра ды. Се бе бі, Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.Ә. На-
зар баев А.Х. Арыс тан бе ко ва ны 1991 жы лы 20 
жел тоқ сан да Нью-Йорк ке Қа зақ стан ды Бі рік кен 
Ұлт тар Ұйымы на қа был дау мә се ле сі мен айна-
лы су үшін ар найы жі бе ре ді. «Біз үшін БҰҰ-мен 
бай ла ныс ор на ту ауа дай қа жет. Сіз Бас Ас са мб-
лея ның сес сияла рын да жақ сы жұ мыс іс те ді ңіз 
жә не Сіз ді он да бә рі та ни ды», – деп тап сы ра ды 
Пре зи дент [4, 13]. Таң дау дың А.Х. Арыс тан бе-
ко ва ға түс кен се бе бі, жо ға ры да айтылып өт кен-
дей, ол екі жыл дай Сырт қы іс тер ми ни ст рлі гін 
бас қар ған жә не 1990 жы лы қыр күйек-қа ра ша 
айла рын да БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның 45-ші 
сес сия сын да жұ мыс іс теп тә жі ри бе жи нақ та ған 
бо ла тын. Сол кез де рі А.Х. Арыс тан бе ко ва БҰҰ-
ның қыз мет кер ле рі мен жақ сы та ныс бо ла тын. 
Пре зи дент Н. На зар баев осы ны мең зе ді. 

Әри не, бұ рын КСРО құ ра мын да бо лып кел-
ген одақ тас рес пуб ли ка лар дың тәуел сіз дік алуы, 
ен ді олар дың ха лы қа ра лық суб ъект бо лып та-
нылуына жол аш ты. Тәуел сіз ел дер бұ рын ғы 
«ор та лық қа» тәуел сіз сырт қы саяса тын жүр гі зе 
ала тын бол ды. Өз де рін еге мен ді ел ре тін де әлем-
дік қауым дас тық қа та ны та бас та ды жә не осы 
мис сияны ат қа ру да А.Х. Арыс тан бе ко ва тә різ ді 
та ны мал дип ло мат тар дың ең бе гі зор еді. 

А.Х. Арыс тан бе ко ва 1992 жы лы 15 сәуір де, 
Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның БҰҰ-да ғы тұ рақ ты 
өкі лі бо лып та ға йын дал ды жә не ол тәуел сіз Қа-
зақ стан ның шетел де гі тұң ғыш әйел-ел ші сі бол-
ды. Осы қыз мет те ол 1999 жыл ға де йін  мүл тік сіз 
ат қар ды. БҰҰ-ға мү ше бо ла оты рып Қа зақ стан 
бар лық ха лы қа ра лық іс тер ге то лық қан ды ара ла-
су құ қы ғы на ие бо ла ды. Бұ дан бас қа А.Х. Арыс-
тан бе ко ва 1999-2001 жыл да ры ЮНЕС КО жа-
нын да ғы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның тұ рақ ты 
өкі лі қыз ме тін қо са ат қар ды.

А.Х. Арыс тан бе ко ва БҰҰ-дағы дип ло ма-
тиялық қыз ме ті жыл да рын да тәуел сіз Қа зақ стан-
ның тұң ғыш ел ші сі бо ла оты рып, ұйым шең бе рін-
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де қа рас ты рыл ған ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың 
өзек ті мә се ле ле рі бо йын ша біз дің елі міз дің бе-
де лін кө те ру ге, әлем дік сая сат та ғы ор нын ай-
қын дау ға ті ке лей ат са лыс қан дип ло мат ре тін де 
та ныл ды. Бас қа да көп те ген жа ңа мем ле кет тер 
сияқ ты Қа зақ стан үшін БҰҰ-ға мү ше бо лу, оның 
сес сияла ры ның жұ мыс та ры на бел се не қа ты су үл-
кен мәр те бе, со ны мен бір ге тә жі ри бе жи нақ тайт-
ын алаң.

А.Х. Арыс тан бе ко ва ның дип ло ма тия са ла-
сын да ғы қыз ме ті нің же міс те рі нің бі рі Азияда ғы 
өза ра се нім мен іс-ша ра ла ры жө нін де гі Ке ңес ті 
(АӨСШК) ша қы ру ту ра лы Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы Пре зи ден ті нің ұсы ны сы бо йын ша ат-
қа рыл ған іс-ша ра лар деп айтуға бо ла ды. БҰҰ-
ның үл кен три бу на сын да Қа зақ стан Пре зи ден ті 
ЕҚЫҰ сияқ ты Азия құ ры лы ғы на да қа уіп сіз дік 
құ ры лы мы ның қа жет ті лі гін айт қан бо ла тын: 
«Біз дің кон ти не нт те Еуро па да ғы ЕҚЫҰ тұр пат-
тас, Азияда ғы қа уіп сіз дік жә не ын ты мақ тас тық 
құ ры лы мын (АҚЫҚ) құ ру идеясы көп тен бе рі 
ой дан шық пай жүр, бі рақ әзір ге кең қол дау тап-
пай ке ле ді. Аме ри ка да ғы, Аф ри ка да ғы, Еуро па-
да ғы кон ти не нт тік ұйым дар қыз ме ті нің пай да-
лы тә жі ри бе сі Азияда ғы өза ра ық пал дас тық пен 
ын ты мақ тас тық тың бір тұ тас ор ган да рын құ ру ға 
бір қа ра ған да, итер ме леуге тиіс» [5, 472]. 

АӨСШК-ні ша қы ру ға бай ла ныс ты қа жет ті 
мә се ле лер ді ше шу жө нін де гі жұ мыс бі раз уа қыт-
қа со зыл ды. Оның бас тап қы ке зең де рі нің ұйым-
дас ты ру жұ мы сы на да А.Х. Арыс тан бе ко ва қа-
тыс ты.

БҰҰ-на кір ген нен ке йін  Қа зақ стан ның ал-
дын да екі үл кен мін дет тұр ды. Бі рін ші ден, біз дің 
ел дің Арал те ңі зі, Се мей по ли го ны сияқ ты эко-
ло гиялық мә се ле ле рін, эко но ми ка лық, әлеу мет-
тік мә се ле ле рін ше шу де БҰҰ та ра бы нан жәр дем 
алу мақ са тын да Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы ның 
бағ дар ла ма ла ры жә не түр лі қо рла ры мен ын ты-
мақ тас тық ор на ту ке рек бол ды. 

Екін ші ден, Қа зақ стан жа ңа мем ле кет ре тін-
де Бас Ас са мб лея мен БҰҰ жүйе сін де гі бас қа 
да ор ган да ры ның жұ мыс та ры на қа ты су ар қы-
лы ха лы қа ра лық мә се ле лер ді ше шу де өзі нің 
үле сін қо су қа жет бол ды. Сон дық тан Бі рік кен 
Ұлт тар Ұйымы на мү ше бол ған нан ке йін , 1992 
жыл дың нау рыз-қыр күйек айла рын да өт кен Бас 
Ас са м б лея ның 46-шы сес сия сын да А.Х. Арыс-
тан бе ко ва ға дип ло мат ре тін де БҰҰ Бас Ас са м-
б леясы ның күн тәр ті бі нің бі раз сұ рақ та ры мен 
мә се ле ле рі бо йын ша Қа зақ стан ның по зи циясын 
анық тап да йын дау мін дет тел ді. 

БҰҰ сияқ ты әм бе бап ұйым ға мү ше бо лу Қа-
зақ стан ға қа зір гі ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың 
өзек ті мә се ле ле рін бір ле сіп ше шу ге, сон дай-ақ 

мем ле кет тің еге мен ді гі мен ұлт тық қа уіп сіз ді гін 
бе кі ту ге мүм кін дік бер ді.

А.Х. Арыс тан бе ко ва Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы-
на Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ел ші сі ре тін де 
бар ған уақы тын да төр тін ші әйел-ел ші бол ды 
жә не Азия дан шық қан жал ғыз ел ші екен ді гі ту-
ра лы да мә лі мет ті оның ең бе гі нен кез дес ті ре міз 
[2, 343]. Сон дай-ақ кі тап та мы на дай қы зық мә лі-
мет ті де оқу ға бо ла ды: «По сол Ки тая при ООН 
час то го во рил мне: «Вы предс тав ляете всех жен-
щин Азии, в том чис ле и Ки тая» [2, 343]. Осы мә-
лі мет тер ден-ақ дип ло ма тиялық қыз мет те гі әйел 
адам дар дың са ны ның аз ды ғын бай қай мыз. Со-
ған қа ра мас тан аз сан ның ішін де қа зақ стан дық 
өкіл дің бо луы, ал оның А.Х. Арыс тан бе ко ва ға 
бұйыруы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы үшін, бар ша 
қа зақ стан дық тар үшін үл кен мәр те бе. Сон дай-ақ 
Қы тай ел ші сі айт қан дай бар лық Азия ел де рі нің 
әйел де рі аты нан құр мет ті де жа уап ты қыз мет ті 
қа зақ дип ло ма ты А.Х. Арыс тан бе ко ва ның ат қа-
руы сол кез де гі тәуел сіз ді гін ен ді ға на ал ған жас 
мем ле ке ті міз үшін үл кен абы рой әрі мақ та ныш.

Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы жа нын да ғы Қа зақ-
стан ның Тұ рақ ты өкі лі қыз ме тін А.Х. Арыс-
тан бе ко ва дан ке йін  1999-2003 жж. ара лы ғын да 
Мә ди на Бей неш қы зы Жар бо сы но ва, 2003-2007 
жж. Ер жан Хо зе ұлы Қа зы ха нов, 2007-2013 жж. 
Әйтімо ва Бір ға ным Са ры қы зы ат қар са, ал 2013 
жыл дан бү гін гі күн ге де йін  бұл абы рой лы қыз-
мет ті Қай рат Құ дай бер ге нұлы Әб ді рах ма нов 
жал ғас ты ру да. Бұ лар дың бар лы ғы да кә сі би 
дип ло мат, сырт қы сая сат та үл кен тә жі ри бе жи-
нақ та ған қыз мет кер лер. Олар Бі рік кен Ұлт тар 
Ұйы мын да Қа зақ стан ның бас та ма шы лы ғы мен 
іс ке асы ры лып жат қан ша ра лар дың ба сы-қа-
сын да тұр ды. Ат қа рыл ған ша ра лар дың ішін де 
ең ма ңыз ды ла ры ның бі рі – АӨСШК-ны ша қы ру 
ту ра лы жо ға ры да айт ып өт тік. Одан бас қа Ор-
та лық Азияны яд ро лық қа ру дан азат ай мақ жа-
сау, БҰҰ-ның Ор та лық Азия ел де рі үшін ар найы 
бағ дар ла ма сын (СПЕКА) та ға йын дау, Арал 
мен Се мей өңі рін де эко ло гиялық апат айма ғын 
сауық ты ру, БҰҰ ая сын да Ор та лық Азия бі тім-
гер ші лік ба тальонын құ ру сияқ ты ау қым ды іс тер 
ат қа рыл ды жә не оң нә ти же лер ге қол жет кі зіл ді. 
Мы са лы, 29 та мыз ды Яд ро лық қа ру ға қар сы ха-
лы қа ра лық іс-қи мыл кү ні деп жа риялау қа зақ-
стан дық дип ло ма тияның же мі сі. 

Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы мен Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы ара сын да ғы бай ла ныс тар ту ра лы айт-
қан да та ғы бір қа зақ дип ло ма ты ның есі мін ерек ше 
айту ке рек. Ол Қа сым-Жо март Ке ме лұлы То қаев. 

Қ.К. То қаев кә сі би әрі тә жі ри бе лі дип ло мат, 
әр жыл да ры Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Сырт-
қы іс тер ми ни ст рі, Премь ер-ми ни ст рі, Мем ле-



ҚазҰУ хабаршысы. Халықаралық қатынастар және халықаралық құқық сериясы. №1 (73). 201662

БҰҰ Бас Ас са мб леясы жұ мы сы на қа тыс қан Қа зақ стан дип ло мат та ры ның тә жі ри бе сі

кет тік хат шы сы қыз мет те рін ат қар ған саяси жә не 
қо ғам қай рат ке рі, ал қа зір гі кү ні Се нат тө ра ға сы 
ре тін де бар ша қа зақ стан дық тар ға та ны мал тұл-
ға. Со ны мен бір ге Қ.К. То қаев Бі рік кен Ұлт тар 
Ұйымы Бас хат шы сы ның орын ба са ры бо лып 
та ға йын дал ған та рих та тұң ғыш қа зақ аза ма ты, 
біз дің отан да сы мыз. Ол бұл қыз мет ке 2011 жы-
лы та ға йын дал ды. Бұ ған қо са Қ.К. То қаев БҰҰ-
ның Же не ва да ғы бө лім ше сі нің ди рек то ры жә-
не Қа ру сыз да ну бо йын ша кон фе рен ция ның бас 
ди рек то ры қыз ме тін ат қар ды. Қ.К. То қаев тың 
мұн дай қыз мет ке та ға йын да луы қа зақ стан дық 
өкіл дің биік кә сі би жә не саяси дең ге йін  ай ғақ-
тау мен қа тар, қа зақ елі нің бе де лін де көр се те ді. 

Қ.К. То қаев Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы Бас Ас-
са мб леясы ның бір не ше сес сия сын да сөз сөй ле-
ді жә не он да әлем дік сая сат пен ха лы қа ра лық 
қа ты нас тар дың өзек ті мә се ле ле рі бо йын ша Қа-
зақ стан ның пі кір ле рін жет кіз ді. Мы са лы, 1995 
жы лы БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның 50-ші сес сия-
сын да сөй ле ген сө зін де Қ. То қаев «бар лық азия-
лық ел дер ді БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның 47-ші 
сес сиясы ның жо ға ры мін бе рі нен Пре зи дент Н.Ә. 
На зар баев айт қан идеяны іс ке асы ру ға өз үлес те-
рін қо су ға ша қыр са» [6, 545], сон дай-ақ Бі рік кен 
Ұлт тар Ұйы мын ре фор ма лау ту ра лы көз қа ра сын 
біл дір ді: «...БҰҰ Жар ғы сы осы за ман ғы әлем де 
ба ла ма сы жоқ Ұйым ның қыз ме ті нің не гі зі мен 
бағ да ры бо лып қа луы тиіс. БҰҰ құ рыл ған кез-
ден бе рі әлем де бол ған ірі өз ге ріс тер Қа уіп сіз-
дік Ке ңе сі нің құ ра мын өз гер ту ге ық пал етуі ке-
рек. Қа зақ стан Ке ңес мү ше ле рі нің са нын, оның 
ішін де тұ рақ ты не гіз де жұ мыс іс тейт ін дер дің 
са нын прин ци пін де ұл ғайту ке рек деп са най ды. 
Біз дің көз қа ра сы мыз ша ха лы қа ра лық сот сияқ-
ты ма ңыз ды ор ган ды да бү гін гі күн та лап та ры на 
бейім деу ма ңыз ды...» [6, 545-546]. Қа зақ дип ло-
ма ты өзі нің осы ойла ры мен көз қа рас та рын жә не 
жа һан дық өт кір мә се ле лер жө нін де БҰҰ Бас Ас-
са мб леясы ның ке йін гі сес сияла рын да да айт ты. 

Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы мен Қа зақ стан ты-
ғыз қа рым-қа ты нас ор на та оты рып, он да ғы 
Қа зақ стан ға бай ла ныс ты жә не оның мүд де ле-
рін ай қын дайт ын іс-ша ра лар да ғы дип ло мат-
тар дың ат қар ған қыз мет те рі де бір қа тар. Бұ ған 
Б.  Әйтімо ва кел тір ген мы на мы сал дар дә лел: «... 
Қа зақ стан де ле га циясы ның 1 жыл ішін де жа са-
ған мә лім де ме ле рін кел ті рейік. Бас Ас са мб лея-
ның әр бір сес сиясы ның күн тәр ті бін де ор та ша 
есеп пен 170 тар мақ бо ла ды де сек (өт кен 66-шы 
сес сияда 174 тар мақ бол ды), біз дің де ле га ция 
түр лі та қы рып тар бо йын ша 100 шақ ты мә лім-
де ме жа сай ды. Бас Ас са мб лея ның әр бір сес сия-
сын да Қа зақ стан БҰҰ күн тәр ті бін де гі ма ңыз ды 
мә се ле лер ге, оның ішін де, біз дің елі міз дің сырт-

қы саяса тын да ғы ба сым ба ғыт тар ға қа тыс ты 
бір қа тар қа рар лар дың екін ші ав то ры бо ла ты ны 
қа зір еш кім ге жа ңа лық емес. Бас Ас са мб лея ның 
өт кен 65-ші сес сия сын да Қа зақ стан 39 қа рар дың 
екін ші ав то ры бол са, 66-шы сес сия ның БҰҰ жұ-
мы сы ның бар лық са ла ла ры бо йын ша 42 қа рар-
дың осын дай ав тор лы ғын ат қар ды.

Қа зақ стан ның БҰҰ жа нын да ғы Тұ рақ ты өкіл-
де рі Бас Ас са мб лея ның әртүр лі сес сияла ры ның 
Ви це-пре зи де нт те рі бо лып 4 рет сай лан ды. Әсі-
ре се, Тұ рақ ты да му ко мис сиясы ның 20-шы сес-
сиясы на « Рио+20» кон фе рен циясы на әзір лік қар-
са ңын да тө ра ға бо лып сай ла нуымыз дың ма ңы зы 
ерек ше деп бі ле міз. 2012 жыл дың ба сын да Қа зақ-
стан ЮНИ СЕФ-тің Ат қа ру шы ке ңе сі нің құ ра мы-
на бір жыл мер зім ге сай лан ға нын да айта ке ту лә-
зім. Со ны мен қа тар, 2012 жыл дың 12 қаң та рын да 
Адам құ қық та ры жө нін де гі ко ми тет ке мү ше лік ке 
Қа зақ стан Ор та лық сай лау ко мис сиясы ның мү-
ше сі, бел гі лі заң гер Ма рат Сәр сем баев тың сай-
ла нуы үл кен та быс тың бі рі бол ға ны рас. Ал ал да 
Қа уіп сіз дік Ке ңе сі не 2017-2018 жыл дар да ғы тұ-
рақ ты емес мү ше бо лып сай ла ну мүм кін ді гі де біз 
үшін ма ңыз ды мін дет тер дің бі рі» [7]. 

Кә сі би дип ло мат бол ма са да БҰҰ Бас Ас са м-
б леясы ның сес сия жұ мыс та ры на қа ты сып, он да 
өз пі кір ле рі мен бө лі сіп, ойлы ұсы ныс та рын айт-
қан елі міз дің Пре зи ден ті Нұр сұл тан Әбішұлы 
На зар баев. Ол бі рін ші рет 1992 жы лы БҰҰ мін-
бе сін де тұ рып тәуел сіз Қа зақ стан мем ле ке тін 
әлем дік қауым дас тық қа та ныс тыр ған бо ла тын. 
Сол уа қыт тан бе рі Н. На зар баев БҰҰ оты рыс-
та рын да сан мәр те ха лы қа ра лық қа ты нас тар дың 
өзек ті мә се ле ле рін кө те ріп ке ле ді. 2015 жы лы 
БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның 70-ші сес сиясы ның 
жал пы де ба тын да Н. На зар баев бір қа тар ма ңыз-
ды ұсы ныс тар жа са ды: 

– әлем дік қауым дас тық ұйымы ның жүз 
жыл ды ғы на Жа һан дық Ст ра те гиялық бас та ма – 
2045 жос па рын әзір леу; 

– Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы ның Эко но ми ка-
лық жә не Әлеу мет тік ке ңе сін Жа һан дық да му 
Ке ңе сі не ай нал ды ру;

– 2016 жы лы Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы ның 
ха лы қа ра лық құ қық тың ар қаулық қа ғи дат та рын 
бе кі ту ге ар нал ған жо ға ры дең гейде гі ха лы қа ра-
лық кон фе рен ция сын ша қы ру;

– Бі рік кен Ұлт тар Ұйымы ның штаб-пә те рін 
Азияға кө ші ру мә се ле сін ой лас ты ру [8].

Бі рін ші ден, бұл ұсы ныс тар көп те ген пі кір лер 
ту ғыз ды. Екін ші ден, Н.На зар баев тың айт қан ұсы-
ныс та ры қа зір гі күн гі ха лы қа ра лық қа ты нас тар 
жүйе сін де жү ріп жат қан өз ге ріс тер мен де ты ғыз 
бай ла ныс ты. Айталық, БҰҰ штаб-пә те рін Азияға 
кө ші ру мә се ле сі, бұл ай мақ тың эко но ми ка лық да-
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му қар қы ны мен, осы өңір де гі мем ле кет тер дің эко-
но ми ка лық қуаты ның кү шейе тү суі мен бел сен-
ді лік те рі нің әлем дік на рық та ар та тү суімен, яғ ни 
Азия ның әлем де гі рө лі нің ар та тү суімен бай ла ныс-
ты. Ен де ше бо ла шақ та ұйым ның штаб-пә те рі нің 
ірі қар жы ор та лы ғы бо лып та бы ла тын Син га пур де 
не ме се Куала-Лум пур де, әйт пе се Еура зияның жү-
ре гі, жас қа ла – Астана ға кө ші рі луі әб ден мүм кін. 
Әлем нің бір қа тар мем ле кет те рін де гі БҰҰ өкіл дік-
те рі нің ор та лық та ры – Же не ва, Ве на, Най ро би тә-
різ ді қа ла ла рын да ор на лас қан. Ке ле шек те Астана 
қа ла сы да осы ор та лық тар дың қа та рын да кө рі не 
ала тын ды ғы на кү мән жоқ. 

Со ны мен, аға ұр пақ өкіл де рі Ке ңес тер Ода-
ғы ке зін де Одақ тас рес пуб ли ка ның бі рі ре тін де 
БҰҰ Бас Ас са мб леясы сес сияла ры ның жұ мы сы-
на де ле гат ре тін де ға на қа тыс қан ды ғын, со ған 
қа ра мас тан әм бе бап ұйым ның үл кен мін бе сін де 
ха лы қа ра лық ахуал мен сырт қы сая сат тың өзек-
ті мә се ле ле рі бо йын ша сөз сөй ле ге нін жо ға ры-
да айт ып өт тік. Өкі ніш ке қарай, Ке ңес тер Ода ғы 
ке зін де БҰҰ тә різ ді ха лы қа ра лық ұйым да қа зақ 
дип ло мат та ры бол ма са, бү гін де жағ дай дың мүл-
де бас қа ша еке ні не біз дің елі міз куә. 

Қа зақ дип ло мат та ры ның әлем дік сая сат та 
Қа зақ стан ның бе де лін көр се ту де, ор нын анық-
тау да әр кез де рі өз үлес те рін лайық ты түр де қо-
са біл ген ді гін бай қауға бо ла ды. Қа зақ ұл ты нан 
шық қан дип ло мат тар дың сырт қы сая сат пен 
дип ло ма тияда ғы ал ғаш қы қа дам да ры ның өзі 
ерек ше жағ дайда жұ мыс іс теуге қа жет ті қа сиет-
тер ге ие екен ді гін көр се те ді. Қа зір жас мем ле ке-
ті міз бен бір ге дип ло ма тиялық қыз мет тің қа тар 
да мып ке ле жат қан ды ғын кә сі би дип ло мат тар-
дың қыз ме ті ай қын дай тү се ді. 

 Тәуел сіз дік ке қол жет кіз ге лі Бі рік кен Ұлт тар 
Ұйымы тә різ ді әм бе бап ұйым ның өкіл де рі бо ла 
оты рып, осы жыл дар дан бе рі қа зақ стан дық дип-
ло мат тар көп жақ ты дип ло ма тияда өз де рін көр се те 
алып жүр. Жо ға ры да ат та ры атал ған қа зақ дип ло-
мат та ры бі лім ді кә сі би ма ман ре тін де өз де рін ға-
на та ны тып қой май, Қа зақ стан дип ло ма тиясы ның 
та нылуына да үлес қо сып отыр. Аз ға на уа қыт 
ішін де «жас дип ло мат тар дың» ар қа сын да әлем нің 
ал пауыт мем ле кет те рі біз дің елі міз бен са на са тын 
бол ды. Бұл – қа зақ стан дық дип ло ма тияның же мі-
сі. Олай бол са қа зақ дип ло мат та ры ның шы ға тын 
биік те рі мен аса тын асу ла ры әлі ал да. 
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